

令和 7 年 度（上半期）

新潟東港地域水道用水供給事業

業 務 状 況

令和 7 年 4 月 1 日から
令和 7 年 9 月 3 0 日まで

新潟東港地域水道用水供給企業団

新潟東港地域水道用水供給事業 令和7年度上半期事業報告書

1. 事業の概況

(1) 総括事項

供給状況及び経常収支について

上半期の供給状況は、予算有収水量7,400,800m³の予定量に対し、有収水量6,989,784m³となり、予算水量を411,016m³(5.6%)下回りました。

前年度同期と比較すると、有収水量は119,050m³(1.7%)の減となりました。

今期間の供給量は7,030,198m³、有収率は99.4%となりました。

一日最大供給量は42,722m³(7月31日)で、一日平均供給量は38,416m³となりました。

予算有収水量と有収水量及び前年度同期の有収水量を比較すると下表のとおりです。

(単位 m³)

区 分	新潟市	新発田市	聖籠町	明和工業(株)	合 計
予算有収水量	4,268,600	1,907,300	881,200	343,700	7,400,800
有収水量	4,064,745	1,845,620	771,729	307,690	6,989,784
対予算 有収水量増減	-203,855	-61,680	-109,471	-36,010	-411,016
	-4.8%	-3.2%	-12.4%	-10.5%	-5.6%
対前年度同期 有収水量増減	-32,081	-55,594	-28,620	-2,755	-119,050
	-0.8%	-2.9%	-3.6%	-0.9%	-1.7%

次に、令和7年度上半期の収益的収支(税抜)は、事業収入427,755,777円、事業費336,912,249円で、差引き90,843,528円が今期純利益となりました。

前年度同期と比較すると、事業収入は920千円の減となりました。

内訳は営業収益の給水収益で1,310千円の減、営業外収益では長期前受金戻入で390千円の増となります。

事業費は22,767千円の増となりました。

内訳は営業費用では原水費で635千円の減、浄水費で15,354千円の増、

総係費で2,430千円の増、減価償却費(上半期分)で7,192千円の増、

営業外費用では企業債支払利息で890千円の減、

特別損失では浄水汚泥等対策費で684千円の減となります。

また、上半期純利益は23,687千円の減となりました。

(2) 議会議決事項

本期間中に企業団議会の議決を経た事項は次のとおりである。

議案番号	事 項	議 決 年 月 日
議員提案第4号	新潟東港地域水道用水供給企業団議会会議規則の一部改正について	令和7年8月6日
議案第3号	令和6年度新潟東港地域水道用水供給企業団水道用水供給事業会計利益の処分及び決算の認定について	令和7年8月6日
報告第1号	予算繰越計算書の報告について	令和7年8月6日
報告第2号	資金不足比率の報告について	令和7年8月6日

(3) 行政官庁許認可事項

該当事項なし

(4) 事務局職員に関する事項

(単位 人)

区 分	今期末 職員数	前年度末 職員数	増 減	備 考
事務職員	4 (1)	4 (1)	0	・派遣職員2人除く ・()内は、再任用短時間勤務職員数で外数
技術職員	13 (1)	11 (1)	2	・派遣職員4人除く ・()内は、再任用短時間勤務職員数で外数
計	17 (2)	15 (2)	2	・新規採用2名

(5) 料金その他供給条件の設定、変更に関する事項

該当事項なし

2 業 務

(1) 給水に関する事項

ア. 取 水 量

(単位 m³)

区 分	4月	5月	6月	7月	8月	9月	合 計
取水量	1,119,748	1,181,319	1,160,285	1,266,090	1,227,062	1,151,900	7,106,404

イ. 水道用水供給量

(単位 m³)

区 分	4月	5月	6月	7月	8月	9月	合 計
供給量	1,108,846	1,169,565	1,149,233	1,253,585	1,207,644	1,141,325	7,030,198
日最高	38,879	40,954	40,367	42,722	42,553	40,285	42,722
日平均	36,962	37,728	38,308	40,438	38,956	38,044	38,416
有収水量	1,105,811	1,163,398	1,141,165	1,246,159	1,205,488	1,127,763	6,989,784
有収率	99.7%	99.5%	99.3%	99.4%	99.8%	98.8%	99.4%

ウ. 給水収益（消費税込み）

（単位 円）

区 分	4月	5月	6月	7月	8月	9月	合 計
新 潟 市	37,040,716	38,429,795	37,279,849	39,062,492	38,580,767	37,020,812	227,414,431
新発田市	19,269,305	19,968,997	19,388,840	20,070,649	20,139,014	19,411,625	118,248,430
聖 籠 町	6,896,397	7,122,428	6,900,971	7,221,140	7,136,658	6,892,355	42,169,949
明和工業(株)	8,187,399	8,503,182	8,251,940	8,671,529	8,677,253	8,334,643	50,625,946
合 計	71,393,817	74,024,402	71,821,600	75,025,810	74,533,692	71,659,435	438,458,756

3 会 計

(1) 主 な 契 約

ア. 工事請負契約

（単位 円）

件 名	契約年月日	契 約 先	契 約 金 額	変更契約年月日 変更契約額
2025-04 紫雲寺線送水管更新工事第一工区 (その1)	R7.5.2	㈱ノガミ	89,100,000	
沈でん池フロキュレータ軸受修繕	R7.5.12	㈱水機テクノス新潟支店	28,050,000	
監視制御設備保守点検整備	R7.5.14	メタウォーター(株)首都圏北部営業部新潟営業所	2,310,000	
2025-05 紫雲寺線送水管更新工事第一工区 (その2)	R7.5.16	興洋管建(株)	97,350,000	
2025-02の1 ろ過池流入渠内連通扉配管腐食 補修(その6)	R7.5.20	水ingエンジニアリング(株)新潟営業所	5,830,000	
沈でん池クラリファイヤー可変減速機分解整備	R7.5.28	新潟企業(株)	1,375,000	
No.1次垂注入機分解整備	R7.5.29	月島ジェイアクアサービス機器(株)	4,730,000	
取水流量調節弁点検修理	R7.6.3	㈱前澤エンジニアリングサービス新潟営業所	3,025,000	
非常用発電設備分解整備	R7.6.3	昱工業(株)	6,270,000	
沈でん池クラリファイヤーワイヤーロープ交換	R7.6.3	新潟企業(株)	2,750,000	
沈でん池フロキュレータ駆動部分分解整備	R7.6.3	新潟企業(株)	1,452,000	
2系ろ過池表洗弁分解整備(8基)	R7.6.16	(有)Abest	968,000	
2025-07 場内作業用水管更新工事(その3)	R7.8.5	新菖工業(株)	11,858,000	
2025-06 PAC注入配管更新工事	R7.8.7	㈱山下技建	5,720,000	
PAC及び前NaOH注入機保守点検整備	R7.8.7	新潟オーヤラックス販売(株)	1,375,000	
東港制御システム不具合対応	R7.8.28	メタウォーター(株)首都圏北部営業部新潟営業所	1,848,000	

粉末活性炭注入設備 落雷復旧	R7.9.1	月島JFEアクアソリューション(株)	1,650,000	
----------------	--------	--------------------	-----------	--

イ.業務委託契約

(単位 円)

件 名	契約年月日	契 約 先	契 約 金 額	変更契約年月日 変更契約額
東港浄水場夜間施設管理業務	R7.4.1	(公社)新潟市シルバー人材センター	3,242,973	
庁舎内清掃等業務	R7.4.1	(公社)新潟市シルバー人材センター	870,726	
東港浄水場機械警備業務	R7.4.1	セコム上信越(株)	2,822,160	
自家用電気工作物保安管理業務	R7.4.1	(一財)東北電気保安協会新潟事業本部	881,760	
空調設備保守点検業務	R7.4.1	(株)三愛ビル管理	790,460	
ポンプ場天井クレーン定期自主検査業務	R7.4.1	昱工業(株)	616,000	
公営企業会計システム業務	R7.4.1	(株)BSNアイネット	1,161,600	
公営企業会計システム支援業務(人事給与システム)	R7.4.1	山口システム開発(株)	680,592	
パソコン機器等賃貸借(機器の保守管理含む)	R7.4.1	和同情報システム(株)新潟支店	1,030,920	令和7年9月24日 1,374,560
ネットワーク保守業務	R7.4.1	和同情報システム(株)新潟支店	917,400	
天日乾燥床整備業務(天日乾燥床山砂運搬及び敷き均し業務)	R7.4.15	(有)高橋建材	583,000	
芝生管理(東港浄水場)業務	R7.5.8	(株)コンゴウグリーン	1,595,000	
新潟、豊栄、東港調整池草刈業務	R7.5.8	(株)新潟グリーンテック	643,500	
管理本館及び送水ポンプ室清掃業務	R7.5.14	(株)三愛ビル管理	2,640,000	
2025-01 送水管路点検業務	R7.5.20	(株)聖測コンサルタント	2,787,400	
2025-03 送水管更新設計業務(紫雲寺線その2)	R7.5.28	(株)新光コンサルタント	17,380,000	
沈でん池清掃業務	R7.7.8	アイビス技建(株)	2,277,000	

ウ. 物 品 供 給 契 約

(単位 円)

件 名	契約年月日	契 約 先	契 約 金 額	変更契約年月日 変更契約額
公用車(施設係用)購入	R7.4.23	新潟トヨタ自動車(株)豊栄店	1,856,224	
水質連続計器交換部品	R7.8.7	(株)菱電社	1,463,000	
イオンクロマトグラフィーポストカラム(シアン)購入	R7.8.27	島津サイエンス(株)新潟支店	15,290,000	

(2) 企業債及び一時借入金の概況

ア. 企 業 債

企 業 債 の 現 況

(単位 円)

借 入 先	前期末残高	今 期 中 の 元 利 償 還 金			今期借入高	今期末残高
		元 金	利 息	計		
財 政 融 資 資 金	735,437,002	39,308,347	4,677,261	43,985,608	0	696,128,655
地方公共団体金融機構	199,938,037	13,224,191	1,924,376	15,148,567	0	186,713,846
新発田信用金庫	90,248,866	3,700,608	125,445	3,826,053	0	86,548,258
計	1,025,623,905	56,233,146	6,727,082	62,960,228	0	969,390,759

イ. 一 時 借 入 金

該当事項なし

(3) 収入及び支出の概況

ア. 収益的収入及び支出

(ア) 収入の部

(単位 円)

科 目	予 算 額				今期執行額	差引残高	執行比率
	当 初	補正 流用	繰 越	計			
事 業 収 益	962,458,000	0	0	962,458,000	467,928,415	494,529,585	48.6%
(1) 営業収益	899,851,000	0	0	899,851,000	448,451,544	451,399,456	49.8%
(2) 営業外収益	62,457,000	0	0	62,457,000	19,476,871	42,980,129	31.2%
(3) 特別利益	150,000	0	0	150,000	0	150,000	-

(イ) 支出の部

(単位 円)

科 目	予 算 額				今期執行額	差引残高	執行比率
	当 初	補正 流用	繰 越	計			
事 業 費	893,785,000	0	0	893,785,000	347,121,337	546,663,663	38.8%
(1) 営業費用	847,089,000	0	0	847,089,000	330,127,726	516,961,274	39.0%
(2) 営業外費用	13,070,000	0	0	13,070,000	6,727,082	6,342,918	51.5%
(3) 特別損失	32,626,000	0	0	32,626,000	10,266,529	22,359,471	31.5%
(4) 予 備 費	1,000,000	0	0	1,000,000	0	1,000,000	-

イ. 資本的収入及び支出

(ア) 収入の部

(単位 円)

科 目	予 算 額				今期執行額	差引残高	執行比率
	当 初	補正 流用	繰越	計			
資本的収入	180,002,000	0	0	180,002,000	0	180,002,000	-
(1) 企業債	180,000,000	0	0	180,000,000	0	180,000,000	-
(2) 固定資産 売却代金	2,000	0	0	2,000	0	2,000	-

(イ) 支出の部

(単位 円)

科 目	予 算 額				今期執行額	差引残高	執行比率
	当 初	補正 流用	繰越	計			
資本的支出	905,145,000	0	272,756,000	1,177,901,000	73,476,277	1,104,424,723	6.2%
(1) 建設改良費	791,292,000	0	272,756,000	1,064,048,000	17,243,131	1,046,804,869	1.6%
(2) 企業債 償還金	112,853,000	0	0	112,853,000	56,233,146	56,619,854	49.8%
(3) 予備費	1,000,000	0	0	1,000,000	0	1,000,000	-

(4) 損益計算書及び貸借対照表

ア. 令和7年度上半期損益計算書

(令和7年4月1日～令和7年9月30日)

(単位 円)

1 営業収益			
(1) 給水収益	398,598,879		
(2) 他会計負担金	9,992,788	408,591,667	
2 営業費用			
(1) 原水費	4,853,637		
(2) 浄水費	105,484,406		
(3) 総係費	28,272,412		
(4) 減価償却費	182,241,500		
(5) 資産減耗費	0	320,851,955	
営業利益			87,739,712
3 営業外収益			
(1) 施設管理受託金	0		
(2) 受取利息及び配当金	0		
(3) 雑収益	3,127,610		
(4) 長期前受金戻入	16,036,500	19,164,110	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	6,727,082		
(2) 雑支出	0	6,727,082	12,437,028
経常利益			100,176,740
5 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	0		
(2) 固定資産売却益	0		
(3) その他特別利益	0	0	
6 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	0		
(2) 固定資産売却損	0		
(3) その他特別損失	0		
(4) 浄水汚泥等対策費	9,333,212	9,333,212	△9,333,212
今期純利益			90,843,528
前期(前年度)繰越利益剰余金			0
その他の未処分利益剰余金変動額			0
今期末処分利益剰余金			90,843,528

[注]減価償却費 182,241,500円は、上半期分の予定減価償却費である。

[注]長期前受金戻入 16,036,500円は、上半期分の予定長期前受金戻入である。

イ. 令和7年度上半期貸借対照表

(令和7年9月30日)

資 産 の 部

(単位 円)

1 固 定 資 産				
(1) 有 形 固 定 資 産				
イ 土 地		552,056,570		
ロ 建 物	849,954,111			
減 価 償 却 累 計 額	△662,187,218	187,766,893		
ハ 構 築 物	10,526,228,111			
減 価 償 却 累 計 額	△6,501,503,542	4,024,724,569		
ニ 機 械 及 び 装 置	4,058,630,563			
減 価 償 却 累 計 額	△2,374,083,067	1,684,547,496		
ホ 車 両 運 搬 具	9,666,627			
減 価 償 却 累 計 額	△7,327,719	2,338,908		
ヘ 工 具 ・ 器 具 及 び 備 品	227,777,684			
減 価 償 却 累 計 額	△136,418,976	91,358,708		
ト 建 設 仮 勘 定		103,334,396		
有 形 固 定 資 産 合 計			6,646,127,540	
(2) 無 形 固 定 資 産				
イ 電 話 加 入 権		283,700		
無 形 固 定 資 産 合 計			283,700	
(3) 投 資				
イ 投 資 有 価 証 券		0		
投 資 合 計			0	
固 定 資 産 合 計				6,646,411,240
2 流 動 資 産				
(1) 現 金 預 金			1,094,135,116	
(2) 未 収 金			83,852,795	
(3) 有 価 証 券			1,194,776,800	
(4) 前 払 金			241,911,600	
流 動 資 産 合 計				2,614,676,311
資 産 合 計				9,261,087,551

負 債 の 部

(単位 円)

3 固 定 負 債			
(1) 企 業 債 イ 建設改良費等の財源に 充てるための企業債	912,771,543		
企 業 債 合 計		912,771,543	
(2) 引 当 金 イ 退 職 給 付 引 当 金	22,657,275		
引 当 金 合 計		22,657,275	
固 定 負 債 合 計			935,428,818
4 流 動 負 債			
(1) 企 業 債		56,619,216	
(2) 未 払 金		20,167,616	
(3) 引 当 金		0	
(4) そ の 他 流 動 負 債		30,668,952	
流 動 負 債 合 計			107,455,784
5 繰 延 収 益			
(1) 長 期 前 受 金		2,559,300,302	
(2) 長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額		△1,819,624,418	
繰 延 収 益 合 計			739,675,884
負 債 合 計			1,782,560,486

資 本 の 部

(単位 円)

6 資 本 金			
(1) 自 己 資 本 金 イ 組 入 資 本 金	3,338,404,324		
ロ 繰入資本金（出資）	3,770,202,000		
自 己 資 本 金 合 計		7,108,606,324	
資 本 金 合 計			7,108,606,324
7 剰 余 金			
(1) 資 本 剰 余 金 イ 国 庫 補 助 金	104,883,994		
ロ その他資本剰余金	28,852,724		
資 本 剰 余 金 合 計		133,736,718	
(2) 利 益 剰 余 金 イ 減 債 積 立 金	36,400,000		
ロ そ の 他 積 立 金	108,940,495		
ハ 当年度末処分利益剰余金	90,843,528		
利 益 剰 余 金 合 計		236,184,023	
剰 余 金 合 計			369,920,741
資 本 合 計			7,478,527,065
負 債 資 本 合 計			9,261,087,551